
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 1.549/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.982/2019-NDE/SEDUC, 
de 11/12/2019, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 526/2017-GAB/PAD de 18/12/2017, publicada no DOE n° 
33.521 de 20/12/2017, prorrogado pela PORTARIA nº 86/2018-GAB/PAD 
de 13/03/2018, publicada no DOE nº 33.578 de 15/03/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 507867

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1646/2019-PORTEL
Nome: MARILIA ANDRADE DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 495947/2019, 
autorizado em 23/10/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1647/2019-CASTANHAL
Nome: ROSANA MARIA DOS SANTOS ALVES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1648/2019-SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome: NAZARE ARAUJO MAIA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 13/12/2019 a 12/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1649/2019-BREU BRANCO
Nome: LAURENA MACEDO CARDOSO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 3217622019, 
autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 507845

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 236 - SALE, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), e, nos termos da PORTARIA n. 961|2019 
da Seduc, do Decreto Estadual nº 403|2019, considerando o encerramento 
do exercício fi nanceiro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 07/11/2019, os servidores Fábio Rosa Mo-
raes, matrícula n.º 57212488-1, CPF n.º 982.158.762-34, e Antonio José 
de Souza Rodrigues, matrícula n.º 57212349-1, CPF n.º 608.437.212-00, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
n.º 115/2019, celebrado entre a Seduc e a Imperador Soluções Comércio 
e Serviços LTDA.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 507966
PORTARIA Nº 237 - SALE, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), e, nos termos da PORTARIA n. 961|2019 
da Seduc, do Decreto Estadual nº 403|2019, considerando o encerramento 
do exercício fi nanceiro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 07/11/2019, os servidores Fábio Rosa Mo-
raes, matrícula n.º 57212488-1, CPF n.º 982.158.762-34, e Antonio José 
de Souza Rodrigues, matrícula n.º 57212349-1, CPF n.º 608.437.212-00, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
n.º 116/2019, celebrado entre a Seduc e a Imperador Soluções Comércio 
e Serviços LTDA.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 507976

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 502702
Ato: CONTRATO 
Nº 1577/2019, Nº 1578/2019, Nº 1579/2019 e Nº 1580/2019
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/19.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 495947/2019, 
autorizado em 23/10/19.
Publicado no DOE: 34.048 de 03/12/2019.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Errata da Publicação Protocolo nº 503367
Ato: CONTRATO 
Nº 1587/2019, Nº 1589/2019, Nº 1590/2019
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/19.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 495947/2019, 
autorizado em 23/10/19.
Publicado no DOE: 34.049 de 04/12/2019.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Errata da Publicação Protocolo nº 501626
Ato: CONTRATO Nº 1570/2019
Onde se lê: Nome: MARIA APARECIDA VIEIRA NASCIMENTO
Leia-se: Nome: MARIA APARECIDA VIEIRA NASCIMENTO DE CASTRO
Publicado no DOE: 34.046 de 29/11/2019.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 507848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 315/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEM Paes de Carvalho em 
Belém
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
1.082.401,48 (Um Milhão, oitenta e dois mil, quatrocentos e um reais 
e quarenta e oito centavos) passando o valor total do contrato para R$ 
3.569.302,58 (Três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e 
dois reais e cinquenta e oito centavos).
Data Assinatura: 11/12/2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 507706
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45502/2019
OBJETIVO: Participação no II Encontro Regional de Educação Polo Belém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 12/12/2019 - 12/12/2019 Nº Diárias: 0
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 12/12/2019 - 12/12/2019 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIETE DE OLIVEIRA MAIA
MATRÍCULA: 5365619
CPF: 40075249200
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 507636
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45534/2019

OBJETIVO: Participação no II Encontro Regional de Educação Polo Breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES / BELEM / 11/12/2019 - 13/12/2019 Nº Diárias: 2
BELEM / BREVES / 13/12/2019 - 13/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA JOSE OLIVEIRA MIRANDA CALDAS
MATRÍCULA: 6018840
CPF: 33007985234
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 507529

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45521/2019
OBJETIVO: Participação no II Encontro Regional de Educação Polo Belém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAMETA / BELEM / 10/12/2019 - 11/12/2019 Nº Diárias: 1
BELEM / CAMETA / 11/12/2019 - 11/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: QUEILA VALENTE MORAES
MATRÍCULA: 57215526
CPF: 95328459253
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 507544


